Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén 28/11/2016

RESOLUCION de 21 de octubre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental,
por la que se modifica puntualmente la Resolucién de 2 de agosto de 2010, por la que
se formula la declaraciéon de impacto ambiental y se otorga la autorizacién ambiental
integrada para la instalaciéon de una explotacién porcina de cebo con 720 UGM (6.000
plazas), ubicada en el poligono 502, parcela 14, en el término municipal de La Puebla de
Hijar (Teruel), promovida por Kubus, S.A. (Numero Expte. INAGA 500601/02/2016/05023).

El 6 de junio de 2016, se registra escrito presentado en este Instituto, por D. Santiago
Martin Borowecka, en representacién de Kubus, S.A., con CIF: A78181724, solicitando la
modificacion puntual de la autorizacion ambiental integrada de su explotacion por cambio de
orientacién productiva, pasando de cebo a produccion de lechones, incremento de capacidad
de la explotacion porcina y modificacion de las edificaciones autorizadas.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacién dispone de autorizacion ambiental integrada, otorgada me-
diante Resolucién de 2 de agosto de 2010, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, y
publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 163, de 20 de agosto de 2010 (Numero
Expte. INAGA 500301/02/2009/05068).

Segundo.— Por Resolucion de 26 de noviembre de 2013, de este Instituto, se actualiza la
autorizacion ambiental integrada de esta explotacién, y publicada en el “Boletin Oficial de
Aragon”, numero 252, de 26 de diciembre de 2013 (Numero de Expediente INAGA
500601/02/2013/10234).

Tercero.— La Resolucion de modificacion puntual, de 22 de diciembre de 2015, publicada
en el “Boletin Oficial de Aragon”, numero 11, de 19 de enero de 2016 (Numero Expte. INAGA
500601/02/2015/09012), sefiala que “el comienzo de la actividad en su conjunto debera ser
anterior al 20 de agosto de 2017; de otra forma, la presente resolucién quedara anulada y sin
efecto”.

Cuarto.— EIl promotor, y segun la documentacién aportada, solicita el cambio de orienta-
cion productiva, pasando de explotacion porcina de cebo a produccién de lechones hasta 6
kg, incremento de la capacidad hasta las 864 UGM (3.059 cerdas reproductoras, 696 cerdas
de reposicion y 4 verracos) y modificacion de las edificaciones autorizadas para poder adap-
tarse a la nueva orientacion y capacidad.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y
Proteccién Ambiental de Aragon; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragoén,
por el que se aprueba la revision de las Directrices sectoriales sobre actividades e instala-
ciones ganaderas; la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la
contaminacion; el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, relativo a las normas minimas
para la proteccion de cerdos; la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Juridico de las
Administraciones Publicas y del Procedimiento Administrativo Comun y la Ley 10/2013, de 19
de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, se resuelve:

Modificar puntualmente la Resolucion de 2 de agosto de 2010, del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental, por la que se formula la declaracion de impacto ambiental y se otorga la
autorizacion ambiental integrada para la instalacién de una explotacién porcina de cebo con
720 UGM (6.000 plazas), ubicada en el poligono 502, parcela 14, en el término municipal de
La Puebla de Hijar (Teruel), en los siguientes puntos, dejando inalterado el resto:

Los puntos 2, 2.1, 2.2 y 2.3 de la resolucién quedaran sustituidos por los siguientes:

“2. Otorgar la autorizacion ambiental integrada a la sociedad Kubus, S.A., con CIF:
A78181724, para la instalacién de una explotacién porcina para la produccion de lechones
hasta 6 kg, con capacidad para 3.059 cerdas reproductoras, 696 cerdas de reposicion y 4
verracos (864 UGM), a ubicar en el poligono 502, parcela 14, del término municipal de La
Puebla de Hijar (Teruel), con unas coordenadas UTM ETRS89, huso 30, de: X = 716.005 - Y
=4.568.950 - Z = 260 m. La autorizacién se otorga con el siguiente condicionado:

2.1. Las instalaciones autorizadas para el desarrollo de la actividad se corresponden con:
una nave de gestacién control, de 141 x 31 m; una nave de gestacién confirmada, de 154 x
26 m; una nave de maternidad, de 132 x 42 m; dos naves de recepcion-cuarentena, de 28,50

31000

csv: BOA20161128024



Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén 28/11/2016

X 7 m; una nave de desvieje, de 22 x 7 m; una caseta para oficina, vestuarios y aseos, de 20
x 12 m; una balsa de purines con una capacidad de 6.000 m?; una fosa cadaveres de 30 m?
de capacidad; vallado perimetral de la explotacién y vado de desinfeccion.

2.2. El abastecimiento de agua se realiza a través de la red de abastecimiento al municipio
de La Puebla de Hijar. Se establece un consumo anual de agua de 20.350 m?3.

2.3. El suministro energético a la explotacion se realizara mediante conexion a linea eléc-
trica, estimandose un consumo eléctrico anual de 360.000 kW”.

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad y al cumplimiento de cuanta normativa afectase al nuevo proceso introducido, ha-
ciendo especial mencion al Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragon, por el
que se aprueba la revisidon de las Directrices sectoriales sobre actividades e instalaciones
ganaderas.

Contra la presente resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestiéon Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Sr. Presidente del Insti-
tuto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso,
pudiera interponerse.

Zaragoza, 21 de octubre de 2016.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental,
JESUS LOBERA MARIEL

31001

csv: BOA20161128024



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1683/2016, de 22 de noviembre, por la que se nombra a D.ª Patricia Jimenez Barcelo Asesora de la Oficina del Gobierno de Aragón en Bruselas.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de noviembre de 2016, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Cirugía Plástica, Estética y Reparado
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2016, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Nefrología de la Unidad de Diálisis en


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2016, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara desierto la participación en el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de personal Facultativo Especialista de Área de C
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2016, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara desierto la participación en el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de personal Facultativo Especialista de Área de C
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2016, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara desierto la participación en el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de personal Facultativo Especialista de Área de R
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2016, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara desierto la participación en el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de personal Facultativo Especialista de Área de R
	RESOLUCIÓN de 11 de noviembre de 2016, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara finalizado el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Angiología y Cirugía Vascul



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1684/2016, de 2 de noviembre, por la se aprueba la actualización de la carta de servicios al ciudadano del “Boletín Oficial de Aragón”.
	ORDEN PRE/1685/2016, de 2 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Talamantes, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio d
	ORDEN PRE/1686/2016, de 2 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y la Entidad Local Menor de Piedrafita de Jaca, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de persona
	ORDEN PRE/1687/2016, de 2 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión por parte de la Entidad Local Menor de Piedrafita de Jaca al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014, entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacion
	ORDEN PRE/1688/2016, de 2 de noviembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Sierra de Luna al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014, entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda 
	ORDEN PRE/1689/2016, de 2 de noviembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Talamantes al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014, entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Ti
	ORDEN PRE/1690/2016, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la modificación de la adenda al convenio por el que se formalizó la encomienda de la Comunidad Autónoma de Aragón a la Comarca de La Jacetania, para la atención de personas en
	ORDEN PRE/1691/2016, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la modificación de la adenda al convenio por el que se formalizó la encomienda de la Comunidad Autónoma de Aragón a la Comarca de La Litera/La Llitera, para la atención de per
	ORDEN PRE/1692/2016, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la modificación de la adenda al convenio por el que se formalizó la encomienda de la Comunidad Autónoma de Aragón a la Comarca de Los Monegros, para la atención de personas en
	ORDEN PRE/1693/2016, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la modificación de la adenda al convenio por el que se formalizó la encomienda de la Comunidad Autónoma de Aragón a la Comarca del Bajo Cinca/Baix Cinca, para la atención de p

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 20 de septiembre de 2016, del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se hace efectiva la autorización provisional concedida mediante Resolución de 22 de agosto de 2016, a los centros docentes de Educación Infanti
	RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2016, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se aprueba el Plan Anual de Formación del Profesorado para el curso 2016-17.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1694/2016, de 4 de noviembre, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas durante el tercer trimestre de 2016, con cargo al Programa 513.2, por la Dirección General de Movilidad e Infraestructuras.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 20 de octubre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de acondici
	RESOLUCIÓN de 21 de octubre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental para la ampliación de una explotación porcina, para producción de tipo mixto hasta una capacidad final de 401,52 UG
	RESOLUCIÓN de 21 de octubre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 2 de agosto de 2010, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental int
	RESOLUCIÓN de 24 de octubre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el proyecto de construcción de una vivienda unifamiliar aislada, en
	RESOLUCIÓN de 24 de octubre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 26 de diciembre de 2012, por la que se renueva la autorización ambiental integrada para la explotación porcina de multip
	RESOLUCIÓN de 26 de octubre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de ampliación del almacena
	RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 17 de junio de 2014, por la que se formula declaración de impacto ambiental del proyecto de la planta de valorización e
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Teruel, adoptados en sesión de 20 de octubre de 2016.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/1695/2016, de 4 de noviembre, por la que se autoriza el cambio de beneficiario y se modifica la Orden de 21 de octubre de 2015, de la Consejera de Innovación, Investigación y Universidad, por la que se resuelve la convocatoria del año 2014 de la



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se publica la licitación del contrato menor para el suministro de un vehículo de gama media con destino a la Dirección General de Contratación, Patrimonio y Organización (Parque Móv
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se publica la licitación del contrato menor para el suministro de un vehículo de gama media con destino a la Dirección General de Contratación, Patrimonio y Organización (Parque Móv
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se publica la licitación del contrato menor para el suministro de un vehículo de gama media con destino a la Dirección General de Contratación, Patrimonio y Organización (Parque móv
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se publica la licitación del contrato menor para el suministro de un vehículo de gama media con destino a la Dirección General de Contratación, Patrimonio y Organización (Parque móv

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se hace pública la aprobación de la modificación del contrato de limpieza y mantenimiento de los Centros de Convivencia para mayores. Expediente 0975933/14.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Teruel, por el que se somete al trámite de información publica y de participación pública la solicitud de explotación de la cantera “Los Santos II”, para los recursos de la Sección 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la solicitud de revisión de la autorización ambiental integrada de la planta de fabricación de perfiles de acero ubicada en el término munici
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de explotación porci
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del anteproyecto de modernización integral de la infraestructur
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de concesión y puesta en regadío de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de obras de puesta en riego a presión en la Comuni
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de explotación porcina de cebo hasta
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos de Aragón (UPA), a celebrar en Alcañiz
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Working Formación Integral, S.L. a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de autorización para la reversión a uso agrícola d




